整理番号 No.1-007
平成 14 年 3 月 22 日  制定 （国空機第 1231 号）
平成 18 年 2 月 13 日  改訂 （国空機第 1142 号）
平成 19 年 2 月 1 日  改訂 （国空機第 1143 号）
平成 23 年 6 月 30 日一部改正 （国空機第 282 号）
平成 27 年 3 月 20 日一部改正 （国空機第 1745 号）
平成 30 年 3 月 30 日一部改正  （国空機第 2287 号）
令和 2 年 12 月 24 日一部改正 （国空機第 937 号）

② 所有者若しくは管理者の氏名又は住所
③ 定置場
(注) 航空機の型式の変更は、改造(第 4-4(5)項)を実施した場合に、原設計の型式名と区別
するために認めるものである。航空機の型式の変更を行った場合は、別途改造申請を行
うこと。
(3) 登録を受けている超軽量動力機等を恒久的に航空の用に供さなくなった場合又は廃棄
した場合は、登録の抹消をすること。
2-3 登録の要件
登録の要件は以下のとおりとする。
(1) 申請は超軽量動力機等の所有者又は管理者が行うこと。
(2) 以下のいずれかに該当する場合は原則登録することができない。
① 航空法第 3 条に基づく登録を既に受けている場合。
② 外国の航空局又はそれに準ずる機関が承認した登録記号等を有する場合。
2-4 登録申請の時期
航空法第 11 条第 1 項ただし書に係る飛行許可申請を提出する時期までに本登録を完
了していること。
2-5 新規登録の申請
超軽量動力機等の所有者又は管理者は、申請書及び添付書類を第 2-8 項に掲げる地方
航空局保安部航空機検査官に提出すること。
1－007 (7)
① 超軽量動力機等登録申請書（様式 1A）：1 通
② 返信先を記載した返信用封筒（切手添付のこと）：1 通
2-6 変更登録に係る届出
超軽量動力機等の所有者又は管理者は、第 2-2 (2)項に該当する変更が生じた場合は、
届出書及び添付書類を第 2-8 項に掲げる地方航空局保安部航空機検査官に提出すること。
① 超軽量動力機等変更登録届出書（様式 2A）：1 通
② 返信先を記載した返信用封筒（切手添付のこと）：1 通
2-7 登録抹消に係る届出
超軽量動力機等の所有者又は管理者は、登録されている機体を航空の用に供さなく
なった場合又は廃棄した場合は、届出書を第 2-8 項に掲げる地方航空局保安部航空機検
査官に提出すること。
① 超軽量動力機等登録抹消届出書（様式 2A-1）：1 通
2-8 新規登録に係る申請書等又は変更登録若しくは登録抹消に係る届出書等の提出先
(1) 定置場が、静岡県、長野県、新潟県以東の場合。
〒102-0074 東京都千代田区九段南 1-1-15 九段第 2 合同庁舎
国土交通省 東京航空局 保安部 航空機検査官
電話番号：03-5275-9325
FAX ：03-5216-5571
(2) 定置場が、愛知県、岐阜県、富山県以西の場合。
〒540-0008 大阪府大阪市中央区大手前 4-1-67 大手前合同庁舎第 2 号館別館
国土交通省 大阪航空局 保安部 航空機検査官
電話番号：06-6949-6235
FAX ：06-6945-6313
2-9 識別記号通知書等の交付
2-9-1 新規登録の場合
新規登録に係る申請の受理については、提出された申請書等が適切な場合、申請者に
対し「識別記号通知書」(様式 1A)を交付することにより行う。
識別記号は、アルファベット 2 文字とアラビア数字 4 文字で構成し、これが不足する
場合には下 1 桁から 3 桁まで I、O 及び Q を除く英字を含めて構成することとし、次の
区分により申請順に割り当てるものとする。
(1)  超軽量動力機
1－007 (8)
① 舵面操縦型 JR0201～6ZZZ
② 体重移動操縦型 JR7001～7ZZZ
③ パラシュート型 JR8001～9ZZZ
(2) ジャイロプレーン JE0001～9ZZZ
2-9-2 変更登録の場合
変更登録に係る届出の受理については、提出された届出書等が適切な場合は、届出者
に対し「変更登録受理書」(様式 2A)を交付することにより行う。
2-10 識別記号の表示
識別記号通知書を受けた申請者は以下により識別記号を機体に表示すること。
垂直尾翼両側又は胴体側面両側に外部から容易に目視できる位置に 1 文字の高さ
100mm、幅が 56mm、太さが 20mm にて構成された識別記号を表示すること。又、左主翼
最下面（主翼にスペースがない場合は胴体下面）には、1 文字の高さ 200mm 以上、幅が
120mm 以上、太さが 33mm 以上にて構成された識別記号を表示すること。（何れの表示に
ついても個々の文字間隔は 30mm あけること。）
パラシュート型超軽量動力機及びジャイロプレーンについては、左主翼最下面（又は胴
体下面）の表示を省略してもよい。
上記の方式による表示を行うためのスペースがない場合は、「超軽量動力機等登録申請
書」(様式 1A)の識別記号表示位置の項にその旨を記載することにより、文字の大きさを変
更又は主翼下面（又は胴体下面）の表示を省略してもよい。
2-11 経過措置
平成 13 年 3 月 31 日以前に（財）日本航空協会により識別記号が付与された機体につ
いては、本サーキュラー発効日以降も有効とみなす。